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n/p Predsjedavajuceg Predstavnitkog doma dr. Denisa Becirovi¢
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Sarajevo

Predmet: Odgovor na poslanicko pitanje
Veza: Va$ akt broj: 01/2a-50-1-15-15 /11 od 13.12.2011.

Postovani ,
U ostavljenom roku, dostavljamo Vam odgovor na poslani¢ko pitanje poslanika Emira Kabila
vezano uz Va$ akt broj gornji kako slijedi:

Prema radunovodstvenoj evidenciji, Zavod zdravstvenog osiguranja Mostar naplatio je
novéana sredstva za lijeenja na temelju povreda nastalih u prometnim nezgodama od

osiguravajuéih drustava u ukupnom iznosu od 9.224,27 KM i to:

- 2010. goding ...vviiniii 5.915,27 KM;
- 2011 goding.....eviiiniii 3.309,00 KM

S postovanjem.
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Bosna i Hercegovina
T Federacija Bosne i Hercegovine
v Zavod zdravstvenog osiguranja
Unsko sanskog kantona

Bihaé, Ul Petog korpusa 10, tel: +387 37 22 29 71, fax: +387 37 22 29 71 , e—mail: zavzdros@bih.net.ba /

Broj: 0. =74-2252/1/

Bihac,26.12.2011.g0d. J
HERCEGOV 'i.',a
v&‘f PARI um ‘fu. SUUPETIN OSH | RERCEREVIN Parlamentarna skupstina
§ A Bosne I Hercegovine
P v t% 07 20/2
e ags | -Zastupnicki dom-
L &/ F D- f / r- ﬁ7ﬁ | Sluzba Zastupnickog doma
Trg BiH 1.
SARAJEVO

Predmet: Vas akt br,01/a-50-1-15-15/11.

Na Vase traZenje, a u svrhu odgovora na poslanicko pitanje, dostavijamo Vam pregled
naplacenih sredstava po osnovu regresnog postupka iz osnova saobracajnih nezgoda, u
proteklih pet godina:

-2006.god.............cccccecvenuse. 9.091,74KM
-2007.g0d...........coecoveeanen. nema prihoda,
-2008.GOd..............oocovviiiiaans 8.941,71KM
-2009.god..............cccuc....... 35,788,44KM
-2010.god...............ccouveinnees 3.971,22KM
-2011.god................ocouueun..... 685,00KM (I-X1).

UKUPNO...aeeeeeaas 58.478.11KM

S postovanjem!
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PARLAMENTARNA SKUPSTINA BIH WA 3
ZASTUPNICKI DOM

PREDMET: Vas$ akt broj 01/a-50-1-15-15/11 od 13.12.201 1.godine, odgovor

U svezi Vaseg akta , broj i datum gore navedeni, zastupnicko pitanje
zastupnika Emira Kabil , kojim trazite od nas da Vam dostavimo izvjeSée o
tome koliko je dosad naplaé¢eno sredstava za lijecenje temeljem ozljeda
nastalih u prometnim nezgodama od osiguravajucih drustava , te da Vam

dostavimo izvjesce za posljednjih pet godina u pismenoj formi, izvjeS¢ujemo
Vas o slijedeéem:

U 2007.godini nisu poduzimane aktivnosti temeljem naplate
navedenih sredstava;

-u 2008.godini naplaceno je ukupno 1.242,40 KM

-1 2009.godini naplaceno je ukupno 64.784,44 KM
-u 2010.godini naplaceno je ukupno 75.917,98 KM
-u 2011.godini naplaceno je ukupno 63.809,80 KM

temeljem ozljeda nastalih u prometnim nezgodama od osiguravajuéih
drustava.

S postovanjem,
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Bosna j Hercegovina

Zavod zdravstvenog osiguranja Zeni¢ko-dobojskog kanton

e-mail: kzzo.ze@bih.net.ba
————

ebaj)id
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Broj:02-37- 242 112
Zenica, 10.01.2012.godine

PARLAMENTARNA SKUPSINA BOSNE | HERCEGOVINE
ZASTUPNICKI DOM/PREDSTAVNICKI DOM

TRG BIH, BROJ 1

SARAJEVO

PREDMET: Odgovor na poslani¢ko pitanje poslanika Kabil Emira

Veza: Va$ dopis broj:01/4-50-1-15/11 od 13.12.2011.godine

Na 15.sjednici predstavniCkog doma Parlamentarne skupstine Bosne i
Hercegovine odrzanoj 08.12.2011.godine, poslanik Emir Kabil je
postavio pitanje sljedeée sadrzine:

Koliko je do sada naplaéeno sredstava za liie¢enje po osnovu povreda
nastalih u saobracajnim udesima od osiguravajucih drustava?

Molio bi da nam se dostavi izvjeStaj za posljednjih pet godina u pismenoj
formi!

Sto se tice postavijenog pitanja o naplaéenim sredstvima za lije€enje po
osnovu povreda nastalih saobradajnim udesima od osiguravajucih
drustava moramo naglasiti da se ovdje radi o postupku naknade 3tete
koji je regulisan Zakonom o zdravstvenom osiguranju kao i Zakonom o
parnicnom postupku te samim tim postupak naplate sredstava za
lijeCenje po osnovu povreda nastalih u saobraéajnim udesima od
osiguravajucih drustava nije uopste jednostavan.

Zenica, dr. A.A Boriéa 288, tel: +387 32 401 070, fax: +387 32 401 075,
Depozitni racun - KM IK Banka D.D. Zenica 1340100000002157, Regist. kod: Kantonalni sud Zenica pod brojem U/1-1081, ID
UI0: 218306150006 10 P - 4218306150006, Porezni braj: 05003164,

Poslovnice ZZ0O:

Breza, Zavnobih-a 2 Tel 032 789 180 Zavidovici, Branilaca grada bb Tel: 032 877 767
Doboj-Jug, Matuzici bb Tel: 032 699 111 Zenica, dr. A Aska Borica 28b Tel: 032 401 071
Kakanyj, Alije Izetbegovica 50 Tel: 032 557 820 Zepce, Ulica prva Tel: 032 880 606
Maglaj, lljasa Smajia e bh Tei: 032 609 151 Usora, Srednja Omanjska bb Tel: 032 895 257
Olovo, Branilaca Olova b Tel: 032 828 050 Vares, Zvijezda 6 Tel: 032 849 070

TeSanj, Brace Pabric bt Tel: 032 656 200 Visoko, Branilaca Bosne 11 Tel: 032 731 151
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~ Zavod zdravstvenog osiguranja Zenicko-dobojskog kantona  +

Sam postupak naplate je zahtjevan da ne kazemo komplikovan i
potreban je duZi period da bi se uspjesno okoncao. Da bi se postupak
uspje$no vodio potrebno je pribaviti odredenu dokumentaciju (dokaze):
saslu$anje povrijedenih u saobracajnim udesima, validna medicinska
dokumentacija sa obrac¢unom troskova lijieGenja, zapisnik o uvidaju

saobrac¢ajnog udesa kao i pravosnaznu sudsku odluku ukoliko je voden
kriviéni postupak.

Podto se radi o tuzbama za nakanadu Stete gdje su povrede nastale
ginjenjem krivicnog dijela  za okondanje postupka i donoSenje
pravosnazne sudske odluke potreban je duzi period.

Na postavijeno pitanje mozemo odgovoriti da je Zavod zdravstvenog
osiguranja Zenicko-dobojskog kantona od osiguravajuc¢ih drustava
naplatio sredstava u iznosu od 5.270 KM.

Zelimo naglasiti da se povodom potrazivanja Zavoda zdravstvenogd
osiguranja Zenicko-dobojskog kantona za pomenuti period za naplatu
sredstava za lijeéenje po oshovu povreda nastalih u saobrac¢ajnim

udesima od osiguravajuc¢ih drustava vode sudski postupci pred
nadleznim sudovima.

Nadamo se da ¢e te se ti postupci u narednom periodu po
pravosnaznosti presuda uspjesno realizirati-

S postovanjem!

DOSTAVLJENO: DIREKTOR
¥ x Naslov X )
1 x Sluzba za pravne i opée poslove Subasic¢ Mir&e\é‘}d}al.ecc.

1 x ala
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FEDERACIJA BOSNE | HERCEGOVINE L a\
TUZLANSKI KANTON
ZAVOD ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA
TUZLANSKOG KANTONA

TUZLA

Tuzla, Franjevacka 36, tel.: +387 35 30 02 39, fax: +387 3530 Q2. 35 e ma:! ..,zokk@b:ﬁ mi‘ ba SBVINE
Broj: 01-37-2180/11 —es / P
Tuzla, 09.01.2012. godine [Prwew ,é’ o 20/.&6 - .,.[
PARLAMENTARNA SKUPSTINA f' 0/ ﬁv—/ ﬂ =/ / // J
BOSNE | HERCEGOVINE

ZASTUPNICKI DOM/PREDSTAVNICKI DOM

Sarajevo

PREDMET: Obavijest, veza akt 01/A/50-1-15-15/11 od 13.12.2011. godine;
Postovani,

Na poslanitko pitanje kojeg je na 15. sjednici Predstavnickog doma Parlamentarne
skupstine Bosne i Hercegovine odrzane 08.12.2011. godine postavio poslanik Emir Kabil a koje je
glasilo: ,Koliko je do sada naplatéeno sredstava za lijeGenje po osnovu povreda nastalih u
saobrac¢ajnim udesima od osiguravajucih drustava? Molio bi da se nam se dostavi izvjestaj za
posljednjih pet godina u pismenoj formi?*

Odgovor:

Zavod zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona sprovodi regresni postupak prema
drustvima za osiguranje od rizika gradanske odgovornosti prouzrokovane upotrebom vozila na
teritoriji Bosne i Hercegovine (-u daliem tekstu: csiguravaju¢a drustva), radi naknade troskova
lijeGenja, plaéenih za osigurana lica kojima su pruzene zdravstvene usluge, zbog posljedica
saobraéajnih nesre¢a. Postupak se vodi po Administrativnoj proceduri Zavoda zdravstvenog
osiguranja Tuzlanskog kantona, august 2006. godine.

Dokumentacija na osnovu koje Zavod zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona (u
daljem tekstu: Zavod) pokrece regresni postupak sadrzi :

1. liéne podatke o osiguranom licu,
2. otpusnu listu i specifikaciju troskova zdravstvenih usluga pruzenih osiguranim licima
zbog posljedica saobracajnih nesreca.

Najéesée kori$teni podaci su podaci iz fakturne sluzbe JZU UKC Tuzla, koji stizu jedanput
mjese&no za sva lica koja su u ovoj ustanovi lijeéena zbog posljedica saobraéajnih nesre¢a u tom
periodu.

Na osnovu dostavljnih podataka vrsi se provjera statusa osiguranog lica na koga se
otpusna lista odnosi, a u cilju preciznog utvrdivanja da li se radi o osiguraniku Zavoda.

U sludaju da su u medicinskoj dokumentaciji navedeni podaci o tome kada i gdje je
osigurano lice ugestvovalo u saobracéajnoj nesreéi tada se upucuje zahtjev nadleznoj policijskoj
upravi u kome se trazi da ista Zavodu dostavi Zapisnik o obavljenom uvidaju za saobracajnu
nesrecu u kojoj je odredeno osigurano lice zadobilo povrede.

Ukoliko u dokumentaciji nema podataka o mjestu i vremenu kada se saobracéajna nesre¢a
dogodila, u tom sluéaju Zavod pismenim pozivom obavjestava lica koja su povrijedena da ukoliko
su u moguénosti dodu u Zavod radi davanja o izjave o samoj nesredi.

Nakon sakupljanja informacija o mjestu i vremenu kada se saobra¢ajna nesreca dogodila i
nakon $to nadleZna policijska uprava dostavi Zapisnik o sprovedenom uvidaju (u daljem tekstu:
Zapisnik) za trazenu saobracéajnu nesrecu, vrsi se provjera podataka koji su navedeni u Zapisniku.

Uvidom u Zapisnik nadlezne policijske uprave utvrduje se da li je povrijedeni u momentu
saobraéajne nesreée bio vozaé ili saputnik u automobilu i da li je automobil posjedovao vazecu
polisu osiguranja izdatu od nekog osiguravajuéeg drustva. Ukoliko je osigurano lice povrijedeno
kao pjeSak uvidom u Zapisnik se utvrduje da li je voza¢ automobila koji je udario pjesaka
posjedovao u trenutku nesrece vazecu polisu osiguranja.



Nakon $to se utvrdi da je automobil osiguran i da je u momentu nesreée posjedovao
vazecCu polisu osiguranja skladu sa &lanom 71. Zakona o zdravstvenom osiguranju (,Sluzbene
novine FBiH" broj: 30/97, 7/02, 70/08 i 48/11) i &lanom 9.stav 6. i &lanom 16. stav 1. tacka 1.
Zakona o osiguranju od odgovornosti za motorna vozila i ostale odredbe o obveznom osiguranju
od odgovornosti (,Sluzbene novine FBiH" broj: 24/05) Zavod pismenim putem upuéuje zahtjev za
naknadu stete za osiguranje od odgovornosti za Stetu nanesenu treéim licima osiguravajuéem
drustvu koje je izdalo polisu osiguranja za automobil u kome se osigurano lice nalazilo ili za
automobil koji je nanio povrede pjesaku, kad je u pitanju osigurano lice povrijedeno kao pjesak.

U-zahtfevy za-naknadu Stete Zavod osiguravajuéem drustvu se ostavlja rok od 90 dana,
utvrden zakonom, kako bi na isti odgovorio i uplatio trazeni iznos.

Ukoliko osiguravajuce drustvo ,utvrdi da je obavezno platiti troskove lijeéenja odnosno
postupiti po odstetnom zahtjevu Zavodu dostavlja potpisan primjerak Sporazuma o vansudskom
poravnanju sa iznosom za koji smatra da je u obavezi platiti. Nakon toga Sporazum o vansudskom
poravnanju se dostavlja na potpis direktoru Zavoda s tim da Zavod ukoliko osiguravajuée drustvo
ne prizna troskove u cijelosti, zadrzava pravo da preostali iznos potraZuje dalje u postupku. Ukoliko
je potrebno osiguravajuée drustvo po zaprimljenom odstetnom zahtjevu traZi odredene dopune i
pojasnjenja, te mu Zavod iste, ukoliko je u moguénosti, i dostavlja.

Kada osiguravajuce drustvo ne odgovori na odstetni zahtjev u ostavljenom roku a onda ni
nakon urgencije ili ukoliko je taj odgovor negativan Zavod pokreée tuzbom parniéni postupak pred
Opcinskim sudom u Tuzli.

Zavod je u 2007. godini naplatio 7.248,21 KM, u 2008. godini 2.372,66 KM, u 2009. godini
4.789,80 KM, u 2010. godini 15.630,73 KM, i u 2014. godini 26.922,94 KM.

Ukupna finansijska sredstva koja je Zavod po ovom osnovu naplatio u periodu 2007. -
2011. godina su 63.034,34 KM.

Zavod je tuzbom pokrenuo pred nadleznim opéinskim sudom 12 parniénih postupaka,
kojima trazi za naknadu stete u ukupnom iznosu od 11.203,77 KM.

S postovanjem!

/%OSTAVLJENO: | ~ DIREKTOR
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BOSNA I HERCEGOVINA oLl 110 /74
PARLAMENTARNA SKUPSTINA BIH '
PREDSTAVNICKI DOM

N/r Dr. Denis Becirovic, Predsjedavajuci Predstavnickog doma

PREDMET: Odgovor na poslanicko pitanje

Postovani,

Povodom postavijenog poslanickog pitanja, poslanika Kabil Emira, a koje se odnosi na
naplatu sredstava za ljjecenje po osnovu povreda nastalih u saobracajnim udesima od
osiguravajucih drustava, dostavijamo Vam slijedeci odgovor.

Na osnovu Clanova 65 — 76 Zakona o zdravstvenom osiguranju FBiH ("Sluzbene novine
FBIH", br. 30/97, 7/02, 70/08 i 48/11), Zavod je u periodu od 2006. godine, do danas
pokrenuo 9 (devet) postupaka za naknadu stete pricenjenu stetnim radnjama trecih lica t.
REGRESNIH POSTUPAKA.

Uglavnom, to su stetne radnje nastale po osnovu nepostivanja propisa iz oblasti
autoodgovornosti, radnopravnih odnosa (naknada place za vrijeme privremene sprijecenosti za
rad), prouzrokovanja bolesti, povrede ili smrti osiguranika. O svakoj odluci za naknadu stete
odlucuje nadlezni sud, kada se iscrpe sve mogucnosti provodenja ovih postupaka pred drugim
institucijama i organima.

U postupcima koja se odnose na placanje troskova ljjecenja osiguranicima koji su
jzazvani nepostivanjem propisa iz oblasti automobilske odgovornosti, Zavod nema direktno
naplacenih steta. Naime, postupci su aktuelni pred sudom. Osim u dva slucaja gdje je priznata
steta za troskove ljjeCenja v visini od 2.741,16 KM, ali kako odstetni zahtjev glasi na
osiguravajuce drustvo u likvidaciji, neizviesna je naplata radi ne postojanja likvicdacione mase
(radl se o Bosansko — njemackom osiguranju d.d. Tuzla).

U slucajevima placanja troskova ljjecanja osiguranicima koji su nastali kao posliedica
protuzakonitog ponasanja trecih lica, Zavodu je kroz krivicne postupke priznat imovinsko
pravni zahtjev, koji je sluzio za pokretanje izvrénih postupaka za prinudnu naplatu. Medutim,
radi loseg ili nikakvog imovinskog stanja od takvih lica (osudenika) nije moguce izvrsiti prisilnu
naplatu troskova lijecenja.

/=" DIREKTOR
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